
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 139 
del 01/06/2024 

 
OGGETTO: ACQUISTO ASFALTO A FREDDO PER LAVORI DA ESEGUIRE IN 

ECONOMIA DAL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2024 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
Premesso che è di competenza del Comune provvedere agli interventi di manutenzione 
straordinaria riguardanti la sistemazione e la messa in sicurezza delle strade Comunali 
provvedendo alla chiusura delle buche e alla sistemazione di avvallamenti e dislivelli laterali tra 
asfalto e banchina; 
 
Tenuto conto che, essendo esaurita la scorta a magazzino, occorre con urgenza, a seguito delle 
intense precipitazioni del mese di maggio, acquistare una fornitura di asfalto a freddo per 
l’esecuzione degli interventi sopra menzionati; 
 
Preso atto che, con delibera n.582 del 13 dicembre 2023, il consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e con AGID, approva il 
comunicato che stabilisce l’acquisizione del CIG, per procedure assoggettate al decreto legislativo 
n.36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024 attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate mediante interoperatività con servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Considerato pertanto necessario acquisire una quantità di 120 sacchi di asfalto a freddo 
STOPABUS individuando una Ditta in grado di procedere alla fornitura in tempi brevi evadendo 
l’ordine attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50, e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati 
secondo tre modalità:  

- “Ordine Diretto di Acquisto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai fornitori;  

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 
selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 
base di specifiche esigenze;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 
direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 
consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;  

 
Richiamato l’Ordine diretto di Acquisto eseguito mediante il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip spa, che ha consentito di individuare la Ditta GIANNINI 
EDILIZIA con sede in Lama Mocogno (MO) Via Pangone 19, P. IVA 02349510368, come fornitore 
di n. 120 sacchi di asfalto a freddo STOPABUS, comprensivo di consegna ad un prezzo di 6,56 
€/cadauno + iva, per un importo complessivo di € 787,20 (iva esclusa); 
 
Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i approvato e 
pubblicato in G.U. il 31/03/2023; 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi o per affidamento di lavori di importo inferiore a 
140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di 
più operatori economici; 

Tenuto conto dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 "procedure di affidamento" il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori, servizi e forniture con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all'acquisto diretto, a seguito comunque 
di indagine di mercato informale che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non 
ledere i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016, del suddetto 
materiale necessario all’esecuzione di piccole lavorazioni in economia da effettuarsi da parte del 
personale dipendente comunale con mansioni manutentive esterne, individuando nella Ditta 
GIANNINI EDILIZIA con sede in Lama Mocogno (MO) Via Pangone 19 – P. IVA 02349510368 – in 
grado di fornire in tempi brevi tutto lo specifico materiale ad un prezzo conveniente e comunque 
già fornitore dei precedenti ordinativi di asfalto a freddo, per un importo preventivato complessivo 
di € 960,38 di cui € 787,20 per materiale ed € 173,18 per iva al 22% come di seguito riportato: 
 

a) Fornitura di n. 120 sacchi di asfalto a freddo STOPABUS al prezzo di € 6,56 l’uno, iva 
esclusa; 

 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta GIANNINI EDILIZIA attraverso l’acquisizione del 
DURC prot. INAIL_42329621 del 05/02/2024 con scadenza validità il 20/01/2024; 
 
Viste le deliberazioni: 
 di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2024-

2026 e i relativi allegati;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 di Giunta Comunale n. 42 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2023 e pluriennale 2023-2025 nell’ambito del quale sono stati definiti gli 
obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio; 

 di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 
Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento delle leggi degli enti locali (D. Lgs 267/2000 e s.m. e i.); 
- il D. Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 
- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture in economia; 

 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la procedura indicata sopraindicata esplicitata 
attraverso il MEPA, con Ordine diretto di Acquisto (OdA), come da risultanze indicate 
nell’ordine di acquisto diretto nr. 7896317, conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
 

2. Di affidare la fornitura di nr. 120 sacchi di asfalto a freddo STOPABUS, necessaria 
all’esecuzione di piccoli lavori in economia da eseguirsi nell’anno 2024, alla Ditta GIANNINI 
EDILIZIA con sede in Lama Mocogno (MO) Via Pangone 19, P. IVA 02349510368, per un 
importo di € 787,20 oltre ad € 173,18 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 960,38 (CIG. N. 
B1ECEDB20A); 
 

3. Di impegnare per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 960,38 necessaria 
per la fornitura di cui al punto 2 al capitolo n. 2100502015935 del Bilancio di Previsione 2024 
che prevede la necessaria disponibilità; 
 

1. Di dare atto che l’esigibilità dell’operazione avverrà nell’anno 2024. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Arch. GIULLARI Gian Luca 
 
 
Polinago, addì 01/06/2024 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 01/06/2024



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


